
ФАТЕЕВСКАЯ СЕЛЬСКАЯ ДУМА 

КИРОВО-ЧЕПЕЦКОГО РАЙОНА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПЯТОГО СОЗЫВА 

 

РЕШЕНИЕ 

 

26.03.2024   № 16/57 

с. Фатеево 

 

Об утверждении перечня индикаторов риска нарушения обязательных 

требований, проверяемых в рамках осуществления муниципального 

контроля на автомобильном транспорте, городском наземном 

электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве на территории  

Фатеевского сельского поселения 

 

В соответствии с Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О 

государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской 

Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

решением Фатеевской сельской Думы от 24.09.2021г. №50/184 «Об 

утверждении Положения о муниципальном контроле на автомобильном 

транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном 

хозяйстве в границах населенных пунктов Фатеевского сельского поселения 

Кирово-Чепецкого района Кировской области», руководствуясь Уставом 

муниципального образования Фатеевское сельское поселение, Фатеевская 

сельская Дума РЕШИЛА: 

1. Утвердить Перечень индикаторов риска нарушения обязательных 

требований, используемых для осуществления муниципального контроля на 

автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в 

дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов Фатеевского сельского 

поселения Кирово-Чепецкого района Кировской области, согласно 

приложению. 

2. Установить, что данный Перечень индикаторов риска используется 

для определения необходимости проведения внеплановых проверок при 

осуществлении муниципального контроля на автомобильном транспорте и в 

дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов Фатеевского сельского 

поселения Кирово-Чепецкого района Кировской области. 

3. Опубликовать настоящее решение в Информационном бюллетене и 

на официальном сайте Фатеевского сельского поселения. 

 

Председатель Фатеевской сельской Думы 

Кирово-Чепецкого района 

Кировской области    Л.А. Юшкова 

 

Глава Фатеевского сельского поселения 

Кирово-Чепецкого района 

Кировской области    Е.В. Меркулова 



 

          Приложение 

         УТВЕРЖДЕН 

         решением Фатеевской                                                           

         сельской Думы 

         от 26.03.2024 №16/57 

 

Перечень  

индикаторов риска нарушения обязательных требований, используемых 

для осуществления муниципального контроля на автомобильном 

транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном 

хозяйстве в границах населенных пунктов  

Фатеевского сельского поселения 

 

В целях оценки риска причинения вреда (ущерба) при принятии решения о 

проведении и выборе вида внепланового контрольного мероприятия 

установлены индикаторы риска нарушения обязательных требований 

законодательства. 

Индикаторами риска нарушения обязательных требований при 

осуществлении муниципального контроля на автомобильном транспорте, 

городском наземном электрическом транспорте и в дорожном в границах 

населенных пунктов муниципального образования Фатеевское сельское 

поселение Кирово-Чепецкого района Кировской области являются: 

1. Поступление в Контрольный орган информации от органов 

государственной власти, органов местного самоуправления, из средств 

массовой информации о наличии в деятельности контролируемого лица хотя 

бы одного отклонения о следующих обязательных требованиях к: 

а) эксплуатации объектов дорожного сервиса, размещенных в полосах 

отвода и (или) придорожных полосах автомобильных дорог в границах 

населенных пунктов поселения; 

б) осуществлению работ по капитальному ремонту, ремонту и содержанию 

автомобильных дорог в границах населенных пунктов поселения и 

искусственных дорожных сооружений на них (включая требования к дорожно-

строительным материалам и изделиям) в части обеспечения сохранности 

автомобильных дорог. 

2. Поступление в Контрольный орган информации от органов 

государственной власти, органов местного самоуправления, из средств 

массовой информации о фактах нарушения обязательных требований 

законодательства, послуживших основанием для проведения внепланового 

контрольного (надзорного) мероприятия в соответствии с частью 12 статьи 66 

Федерального закона № 248-ФЗ, в случае если в течение года до поступления 

данного обращения, информации контролируемому лицу Контрольным 

органом объявлялись предостережения о недопустимости нарушения 

аналогичных обязательных требований. 

Наличие данного индикатора свидетельствует о непосредственной угрозе 

причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям и является 

основанием для проведения внепланового контрольного (надзорного) 



мероприятия незамедлительно в соответствии с частью 12 статьи 66 

Федерального закона № 248-ФЗ. 

3. Привлечение водителей контролируемого лица три и более раза к 

административной ответственности за нарушение обязательных требований в 

сфере автомобильного транспорта и городского наземного электрического 

транспорта, международных автомобильных перевозок в течение девяноста 

календарных дней со дня проведения последнего контрольного (надзорного) 

мероприятия в отношении данного контролируемого лица, при условии 

наличия информации, что у данного контролируемого лица работник, 

ответственный за обеспечение безопасности дорожного движения, и (или) 

консультант по вопросам безопасности перевозок опасных грузов 

автомобильным транспортом, и (или) должностное лицо, ответственное за 

организацию международных автомобильных перевозок, осуществляет 

деятельность у трех и более контролируемых лиц. 

______________ 


